SERV. 4: *Lenaeus autem ἀπὸ τῆς ληνοῦ dicitur, id est a lacu: nam quod Donatus dicit ab eo, quod mentem deleniat, non procedit; nec enim potest Graecum nomen Latinam etymologiam recipere (sim. on A. 4.207, Brev. Exp. G. 2.4, [Prob.] G. 2.2).*

Cf. Cerda (1608) 287.

G. 2.47–49: sponte sua quae se tollunt in luminis oras, / infecunda quidem, sed laeta et fortia surgunt; / *quippe solo natura subest*.

Ross calls attention to Servius’ connection of the word *natura* with the verb *nascor*, “to be born,” and translates *quippe solo natura subest* as “for of course the power of growth lies hidden in the soil.” Elsewhere he puts it, “*Natura* means ‘birth,’ and comes to represent the process of life. . . . Virgil will play with the etymology of *natura* more than once.”

SERV. 49: *quia . . . naturaliter rerum omnium mater est terra. . . . nam natura dicta est ab eo, quod nasci aliquid faciat; LACT. Inst. 2.8.21: naturam, quae . . . a nascendo dicitur (sim. Isid. 11.1.1).*

Cf. G. 2.65–66: nascuntur et ingens / fraxinus; G. 2.178: quae sit rebus natura ferendis.

Ross (1987) 102, 19; on *natura* and *nasci* cf. also Brown (1984) xxxvii.

G. 2.63–68:

sed truncis oleae melius, propagine vites
respondent, solido Paphiae de robore myrtus,
plantis edurae coryli. nascuntur et ingens
fraxinus Herculeaeque arbos umbrosa coronae,
Chaoniique patris glandes; etiam ardua palma
nascitur et casus abies visura marinos.

Ross argues that here too, Vergil plays on the connection between the verb *nascor* and the word *natura*. In 65, Ross argues that *nascuntur* means “are products of nature,” that is, that they are born naturally, instead of being produced by man’s cultivation. See Ross’ whole discussion of “wild” and “cultivated” in G. 2.

(Ross endorses Mynors’ text and punctuation of 65: *plantis edurae coryli. nascuntur et ingens*. Most editors place a full stop after 64 and follow the Medicean manuscript in printing *plantis et durae coryli nascuntur et ingens*.)

Cf. on G. 2.47–49.

Ross (1987) 101–2.

G. 2.88: Crustumiiis Syriisque piris *gravibusque volemis*

Gravibus may be a gloss on *volemis*, for which Servius and Servius Auctus present different etymologies. Servius says *gravibus* = *magnis*, and that *volema* are so called because they fill the hand (*manum impleat*), Servius Auctus more specifically that they fill the palm (*volam impleant*). Servius Auctus also says that *volema* itself is a Gallic word meaning *bona et grandia*.

SERV. 88: GRAVIBUS VOLEMIS magnis: nam et volema ab eo, quod manum impleant, dicta sunt, unde et “involare” dicimus (cf. Brev. Exp. ad loc.); SERV. Auct. A. 3.233: pira volema dicuntur, eo quod volam impleant; SERV. Auct. G. 2.88: volema autem Gallica lingua bona et grandia dicuntur (both derivations in Isid. 17.6.67).